
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€931,10 2024 CP 101020598 Attrezzature sanitarie e scientifiche <516 - DGR 345/2017 - CUP: J89J18000510002 Ing. Silvia Sergio NO

€1.342,00 2024 CP 101020598 Attrezzature sanitarie e scientifiche <516 - FSR Ing. Silvia Sergio NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: GIULIA BOVI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, alla Società NICOGEN SRL della
fornitura di sistemi modulari per aerosolterapia e otoscopi necessari alle esigenze della ASL Roma 1. Importo
complessivo di € 1.863,20 IVA esclusa, pari ad € 2.273,10 IVA 22% inclusa. CIG: B4B08240C7 - Finanziamento
regionale DGR 345/2017 - CUP: J89J18000510002 e fondi di bilancio aziendale.

Centro di Costo: BD02

Ing. SILVIA SERGIO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC INGEGNERIA CLINICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. SILVIA SERGIO Ing. SILVIA SERGIO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.6 pagine di cui n.1
pagine di allegati

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura
economico/finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento

Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilità Dott.ssa Mirella Peracchi



 

2 

IL DIRETTORE DELLA UOC INGEGNERIA CLINICA  
 

VISTO l’atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, 
recepito con DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9 con il 
quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC 
Ingegneria Clinica; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto: “Atto aziendale della ASL Roma 

1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo 
del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la 
quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con la 
quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

 
 la Deliberazione n. 329 del 15/03/2024 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell'adozione degli atti amministrativi - 
integrazione della deliberazione n. 347 del 08/07/2022”; 

  
la DGR 345 del 20/06/2017 ASL Roma 1 avente ad oggetto “Assegnazione di fondi destinati 
all’acquisizione di apparecchiature sanitarie in sostituzione di attrezzature non più 
utilizzabili per vetustà od obsolescenza tecnologica e per la manutenzione straordinaria del 
parco macchine in capo alle ASL ed IRCCS pubblici del Lazio” - CUP: J89J18000510002, con la 
quale sono stati assegnati alla Asl Roma 1 complessivamente € 1.120.839,47 IVA inclusa; 

 
PRESO ATTO della necessità aziendale di acquisire con urgenza, al fine di garantire un adeguato 

potenziamento tecnologico, sistemi modulari per aerosolterapia e otoscopi in sostituzione 
di apparecchiature ormai caratterizzate da un elevato grado di vetustà ed obsolescenza; 

 
 che, a tal fine, la UOC Ingegneria Clinica, di concerto con i Direttori dei reparti richiedenti le 

apparecchiature, ha definito un fabbisogno di tali tecnologie, nonché le caratteristiche 
tecniche necessarie, anche tenendo in considerazione le tecnologie già in dotazione, 
uniformando il parco macchine aziendale ed al contempo agevolando gli utilizzatori; 
 
che è pertanto necessario acquisire n. 10 sistemi modulari per aerosolterapia e n. 4 
otoscopi; 

 
ATTESO che dalle economie delle procedure di gara già espletate relativamente alle acquisizioni 

previste all’interno del progetto esecutivo della DGR 345 del 20/06/2017 è derivato un 
residuo di entità tale da garantire la copertura economica necessaria all’acquisizione in 
urgenza dei 10 sistemi modulari per aerosolterapia; 
 

 che come disposto dalla circolare Regione Lazio n. 352723 del 17/04/2020, per i 
finanziamenti assegnati, le Aziende Sanitarie possono “procedere direttamente all’avvio 
degli interventi qualora l’importo del singolo intervento non superi € 300.000,00 per i lavori 
e la soglia comunitaria per le attrezzature” senza predisposizione di un progetto esecutivo; 

 



 

3 

VISTI l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, che autorizza le stazioni appaltanti a 
procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici per le forniture di importo inferiore a € 140.000,00; 

 il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 10/01/2024, avente 
ad oggetto “Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice 
dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 
5.000 euro”, che fino al 30/09/2024, per gli affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00, 
consente il ricorso all’interfaccia web della piattaforma contratti pubblici (PCP) come 
modalità supplettiva in caso di difficoltà di ricorso alle piattaforme di approvvigionamento 
digitale certificate; 

 
 altresì il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 28/01/2024, 

avente ad oggetto “Adozione del provvedimento di proroga di alcuni adempimenti previsti 
con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 10/1/2024”, 
che proroga fino al 31/12/2024 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a 
disposizione dalla Piattaforma PCP dell’ANAC per gli affidamenti diretti di importo inferiore 
ad € 5.000,00; 

 
RITENUTO onde consentire la tempestività dell’affidamento, di non ricorrere alle piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate, in considerazione dell’urgenza della fornitura in 
trattazione; 

 
PRESO ATTO  che la UOC Ingegneria Clinica ha individuato, a seguito di indagine informale sul mercato, 

effettuata tenendo conto dei costi, delle specifiche tecniche necessarie, nonché del rispetto 
di tempi di consegna la Società NICOGEN SRL, in grado di garantire nei tempi richiesti la 
fornitura della strumentazione necessaria avente caratteristiche tecniche perfettamente 
confacenti alle esigenze aziendali; 

 
RILEVATA  la necessità su esposta, la UOC Ingegneria Clinica ha pertanto proceduto ad inoltrare una 

richiesta di preventivo dedicata alla Società NICOGEN SRL; 
 
ATTESO  che la suddetta Società ha fatto pervenire in data 02/12/2024 il preventivo n. 

401P/RN/2024, presentando offerta per un importo complessivo di € 1.863,20 IVA esclusa 
(All. 1), per la fornitura di n. 10 sistemi modulari per aerosolterapia mod. NEBULA, completi 
di Rinowash e Nebula Spacer con RINOAPP, e di n. 4 otoscopi mod. F.O. LED Heine mini 
3000, completi di uno Starter Kit di materiale di consumo (n. 4 Confezioni da 250 pz 
cadauna - cod. 31502 Mini Speculum Heine - diametro 2,5 mm), come da configurazione 
richiesta; 

 
 che la UOC Ingegneria Clinica, a seguito di valutazione dell’offerta presentata, ha rilevato la 

compatibilità tecnica della strumentazione proposta, nonché l’adeguatezza dei tempi di 
consegna in relazione alle esigenze aziendali; 

 
che i costi risultano essere in linea con quanto presente ad oggi sul mercato, la UOC 
Ingegneria Clinica ha altresì rilevato anche la congruità economica dell’offerta presentata; 

 
TENUTO CONTO  che per l’affidamento di cui trattasi è stato pertanto acquisito mediante PCP il CIG: 

B4B08240C7;  
 
RILEVATO  che il presente affidamento rispetta il principio di rotazione degli operatori economici così 

come stabilito dall’art. 49 comma 1 del D.lgs. 36/2023; 
 



 

4 

 che, ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti, riservandosi l’azienda di verificare le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate;  

 
 che, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del D.Lgs 36/2023, qualora in conseguenza della verifica 

non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione 
appaltante procede alla risoluzione del contratto, fatta salva l’adozione degli ulteriori e 
conseguenti provvedimenti di legge;  

 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), alla Società 

NICOGEN SRL, della fornitura di n. 10 sistemi modulari per aerosolterapia mod. NEBULA e di 
n. 4 otoscopi mod. F.O. LED Heine mini 3000, completi di uno Starter Kit di materiale di 
consumo, necessari alle esigenze della ASL Roma 1, per un importo complessivo di € 
1.863,20 IVA esclusa, pari ad € 2.273,10 IVA 22% inclusa - CIG: B4B08240C7; 

 
PRESO ATTO che la spesa complessiva di € 2.273,10 IVA 22% inclusa, derivata dall’adozione del presente 

atto, trova copertura economica come nel seguito specificato: 
 

 € 931,10 - C.P. n. 101020598 - Attrezzature sanitarie e scientifiche <516 - Esercizio 2024 - 
Finanziamento regionale DGR 345/2017 - CUP: J89J18000510002 

  
 € 1.342,00 - C.P. n. 101020598 - Attrezzature sanitarie e scientifiche <516 - Esercizio 2024 

- FSR 
 

 che l’importo di € 1.342,00 IVA inclusa grava ai sensi del D.Lgs. 118/2011 per il 100% sul 
F.S.R. (Fondo Sanitario Regionale) dell’annualità 2024; 

 
ATTESO  che a seguito dell’adozione del presente atto il C.P. n. 101020598 - Attrezzature sanitarie e  
 scientifiche <516 - Esercizio 2024 - presenta la seguente situazione economica: 
  
 D.G.R. 345 del 20/06/2017 
 

Budget assegnato    € 1.120.839,47 
Budget già impegnato   € 1.117.020,72 
Importo impegnato con il presente atto  €            931,10 
Residuo    €         2.887,65 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 
della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi in narrativa che si richiamano integralmente e formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), alla Società NICOGEN SRL, la fornitura di n. 10 sistemi 
modulari per aerosolterapia mod. NEBULA e di n. 4 otoscopi mod. F.O. LED Heine mini 3000, completi di 



 

5 

uno Starter Kit di materiale di consumo, necessari alle esigenze della ASL Roma 1, per un importo 
complessivo di € 1.863,20 IVA esclusa, pari ad € 2.273,10 IVA 22% inclusa - CIG: B4B08240C7; 
 

2. di imputare l’importo di € 2.273,10 IVA 22% inclusa come nel seguito dettagliato: 
 
€ 931,10 - C.P. n. 101020598 - Attrezzature sanitarie e scientifiche <516 - Esercizio 2024 - Finanziamento 
regionale DGR 345/2017 - CUP: J89J18000510002 
 
€ 1.342,00 - C.P. n. 101020598 - Attrezzature sanitarie e scientifiche <516 - Esercizio 2024 – FSR 
 

3. di dare atto che l’importo di € 1.342,00 IVA inclusa grava ai sensi del D.Lgs. 118/2011 per il 100% sul F.S.R. 
(Fondo Sanitario Regionale) dell’annualità 2024; 

 
4. di individuare l’Ing. Flavio Iacoangeli, collaboratore tecnico in servizio presso la UOC Ingegneria Clinica, quale 

DEC del contratto; 
 

5. di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale a oscurare eventuali dati ritenuti 
non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione; 

 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione Dirigenziale 
curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

Il Direttore Il Direttore 
U.O.C. Ingegneria Clinica Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Ing. Silvia Sergio 
FIRMATO DIGITALMENTE  

Ing. Paola Brazzoduro 
                       FIRMATO DIGITALMENTE  

 
 



 

 

 

OFFERTA ECONOMICA 

Roma, 02 Dicembre 2024 

 

Spett.le 

Asl Roma 1 

Borgo Santo Spirito,3 

00193 Roma (RM) 

 

Ns. Rif 401P/RN/2024  

(citare il rif. nella corrispondenza) 

 

OGGETTO:” Offerta Aerosol Nebula + Otoscopio” 

Il sottoscritto Renato Nicoletti nato a  ed ivi residente in  

 – ROMA- in qualità di Legale Rappresentante della ditta NICOGEN SRL, sita in Roma in Via 

Giuseppe Basile, 30/32 P.I. 04438021000, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, sotto la propria responsabilità, 

consapevole delle sanzioni per dichiarazioni mendaci previste dal Codice Penale e dalle Leggi vigenti in materia; 

 

DICHIARA LA SEGUENTE OFFERTA ECONOMICA 

Codice Quantità Descrizione CND RDM 
P. Vendita 

Unit. 

P. Vendita 

Tot. 

401123 10 pz  

Nebula 

Sistema modulare per aerosolterapia 

con Rinowash e Nebula Spacer con 

RINOAPP 

Z12159002 254587 € 76,32 € 763.20 

31676 4pz 

Otoscopio F.O. LED Heine mini 

3000 - nero  

Completo di Starter Kit:  

4 Confezioni 31502 Mini Speculum 

Heine - diametro 2,5 mm - grigi (cf 

250pz) 

Z12149006 1717940 € 275,00 € 1.100,00 

 TOTALE FORNITURA   € 1.863,20 

CONDIZIONI DI VENDITA: 

- Prezzi indicati al netto di IVA: 22% 

- Trasporto/Collaudo: ns. carico; 

- Tempi di consegna: 7/10gg lavorativi data ricevimento vs. ordine elettronico (NSO); 

- Pagamento: Come da Accordi Regione Lazio;  

- Validità Offerta: 31/12/2024  

- Costi di sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in tema di salute e sicurezza sui 

luoghi di lavoro, di cui all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016 è pari a: € 180,00; 

- Garanzia: 12 Mesi dalla data di consegna; 

 

In Fede 

Renato Nicoletti 

ALLEGATO 1


	DETRGNUM: 3054
	DETRGDAT: 12/12/2024
	DETRSNUM: 507
	DETRSDAT: 09/12/2024
		2024-12-09T16:11:26+0100
	SILVIA SERGIO


		2024-12-09T16:13:37+0100
	SILVIA SERGIO


		2024-12-09T16:30:24+0100
	SILVIA SERGIO


		2024-12-09T16:41:37+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2024-12-12T10:21:43+0100
	STEFANIA DI CARLO




